
離乳食教室
生後５か月～１歳の乳児とその家族対象
［日　時］　５月14日（火）／午後１時15分～３時30分
　　　　　　　　　　　　（受付　午後１時～）
［内　容］　離乳食についての講話、調理実習、
　　　　　試食（保護者のみ）、個別相談、体重測定
［持参品］　母子健康手帳、エプロン、三角巾、
　　　　　ハンドタオル、おんぶひも、ミルクなど

５月７日（火）までに要申込・先着12組

５月の乳幼児健診　対象者には事前に通知します

［時　間］　午後１時15分～２時15分
［持参品］　母子健康手帳、バスタオル

対　象
H31.１生
H30.７生
H29.11生
H28.４生

種　　類
４か月児
10か月児
１歳６か月児
３歳１か月児

期　　日
５月７日（火）
５月８日（水）
５月９日（木）
５月15日（水）

健診・相談・教室
■■問 健康課母子保健係（あすてらす）☎72-6666申会場

母子健康手帳の交付

［日　時］　月～金曜（祝日、あすてらす休館日を除く）
　　　　　午前９時～11時30分、午後１時～４時30分
　　　　　（15分程度）
［内　容］　妊娠、出産、育児に関する制度の説明
［持参品］　妊娠届出書（会場にも備付あり）、マイナン
　　　　　バーカードまたは通知カードと写真付きの
　　　　　本人確認できる書類
※本人が来られない場合はお問い合わせください

会場

育児・発育相談
０歳～就学前の乳幼児とその保護者
［日　時］　５月16日（木）／午前９時30分～10時30分
［内　容］　身長・体重測定や育児相談
［持参品］　母子健康手帳、バスタオル

ようこそ赤ちゃん教室
［第３回］　５月10日（金）／午後１時30分～４時
［対　象］　妊婦さんとその家族
［内　容］　マタニティーストレッチ
　　　　　お産の経過について
　　　　　おなかの赤ちゃんと話をしよう（呼吸法）
［持参品］　母子健康手帳、筆記用具
［第４回］　５月17日（金）／午後１時30分～４時
［対　象］　妊婦さんとその家族
［内　容］　母乳育児について、新生児の特徴・扱い方
　　　　　ハンドマッサージ（妊娠５か月以降の人）
［持参品］　母子健康手帳、筆記用具、タオル

第４回のみ託児あり

５月の休日当番医となる医療機関は、
P５でご確認ください。

ファミリー・
サポート・
センター登録

■問 ファミリー・サポート・センター
　　おごおり（シルバー人材センター２階）
☎27-5411〒838-0137　小郡市福童688-1

申

休日の当番医
■問 あすてらす子育て世代包括支援センター
☎72-6467
会場

　ファミリー・サポート・センター
は、〝子育ての援助を受けたい人（依頼
会員）〞と〝子育ての援助を行いたい人
（協力会員）〞が会員となり、地域で子
育てを助け合う会員組織です。
　ご利用は会員登録後、事前打ち合わ
せを行ってからになります。

①依頼会員
・市内在住者、または市内の事業所な
どに勤務する人
・生後６か月以上の乳幼児または小学
生のお子さんがいる人
・センターが指定する講習会などを受
講した人

援助を受けたい人

②協力会員
・市内在住の20歳以上の人
・健康で積極的に活動できる人
・センターが指定する講習会などを受
講した人

援助を行いたい人

③両方会員
・依頼会員と協力会員の条件を満たす
人

［登録受付］　月～金曜（祝日を除く）
　　　　　　①午前９時～午後４時
　　　　　　②③午前８時30分
　　　　　　　　　　　～午後５時
※登録に入会費・年会費・保険料はか
かりません

［料金］　月～土曜（祝日を除く）
　　　　午前７時～午後７時
　　　　１時間600円、10分100円
　　　　上記以外の時間
　　　　１時間900円、10分150円
　　　　日祝日
　　　　（12月29日～１月３日含む）
　　　　１時間900円、10分150円
※その他実費・キャンセル料などがか
かる場合があります

援助を受け、また行いたい人
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☎72-2846

22水

７火～９木、15水
22水

19日

29水

６月㊡、20月、29水

１水㊗、３金㊗～６月㊡
12日

15水

15水、16木

４土㊗、11土、18土
22水、25土

19日、20月

１水㊗、３金㊗～５日㊗
19日

１水㊗、３金㊗～５日㊗
19日

１水㊗、３金㊗～５日㊗
19日

１水㊗、３金㊗～５日㊗
19日

１水㊗、３金㊗～５日㊗
19日

１水㊗、３金㊗～５日㊗
19日

１水㊗～５日㊗

１水㊗、３金㊗～５日㊗
19日、28火

F72-6477

F72-6477

F73-5222

F72-3828

F72-3501

F75-2454

F75-2777

F73-2912

F73-0912

F73-4574

F75-6617

F75-3409

F72-6477

あすてらす

あすてらす内プレイルーム

生涯学習センター

文化会館

図書館

人権教育啓発センター

体育館

運動公園

あすてらすサービスセンター

古代体験館おごおり

ポピーの里あじさか館

御原校区コミュニティセンター

緑の里くろつち会館

ひまわり館東野

のぞみがおか生楽館

ふれあい館三国

小郡交流センター

大原きぼうの森館

☎72-6666

☎72-6666

☎73-2084

☎72-3737

☎72-4319

☎F80-1080

☎72-2111

☎72-6666

☎75-7555

☎73-3858

☎72-9038

☎73-2768

☎F75-7066

☎75-6607

☎75-3392

☎75-2373

１水㊗、３金㊗～５日㊗
11土、18土、19日、25土F75-3409

みくにサービスセンター
☎75-3392

F42-6711☎42-6710

F73-1187

５
月
の
休
館
日

交通事故相談 総務課

損害賠償、示談、保険請求等交通事故に伴う問題
５月７日（火）・21日（火）
午前10時～午後４時　北別館
※日程は変更になる場合があります

特設人権相談 人権・同和対策課

５月17日（金）／午後１時～４時
人権教育啓発センター２階第２小会議室

巡回介護相談 介護保険課

介護や高齢者福祉サービス等に関する相談
◎受付時間　午前10時～午後３時30分
５月11日（土）　おごおり情報プラザ（イオン小郡
　　　　　　　ショッピングセンター内）
５月15日（水）　ふれあい館三国

各種相談 市役所
☎72-2111（代表）

教育相談 教務課

◎面談相談　月～金曜（祝日除く）
　午前９時～午後４時30分
　教育センター内教育相談室（二森435-1）
◎電話相談　月～金曜（祝日除く）
　午前９時～午後４時30分
　☎0120-73-7867、携帯電話からは☎73-1480

母子・父子・寡婦相談 子育て支援課☎72-7480
ひとり親家庭の悩み、児童の修学資金などの相談
◎月・火・水・金曜（祝日除く）、
　５月19日（日）／午後１時～５時
　（５月８日（水）までに要予約）
　午前９時～午後４時　あすてらす           
　匿名電話相談受付可　☎72-7480（直通） 

家庭児童相談室 子育て支援課☎72-7480

児童（０歳～18歳）についての心配ごと相談
◎面談相談
　月～金曜（祝日、あすてらす休館日を除く）
　午前９時～午後４時30分　あすてらす
◎電話相談
　月～金曜（祝日、あすてらす休館日を除く）
　午前９時～午後４時30分
　匿名電話相談受付可　☎72-7480（直通）

身体障がい者補聴器相談 福祉課

５月の開催はありません

高齢者総合相談　地域包括支援センター☎72-7551
高齢者に関する悩みや不安など
平日午前８時30分～午後５時　北別館１階

行政相談 総務課

国が行う業務の苦情や要望・問合せ
時間・会場　午前10時～午後３時
　５月７日（火）　北別館２階第２研修室
　５月20日（月）　北別館２階第２研修室

心配ごと相談 
社会福祉協議会☎73-1120F72-5694

暮らしや家庭での心配ごと・困ったことなど
時間・会場　午後１時～４時　あすてらす
◎一般相談　５月16日（木）、30日（木）
◎弁護士相談
　５月23日（木）

弁護士相談は要予約・先着６人

16日（木）／午前９時から電話受付
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