

母子健康手帳の交付

全場 問 あすてらす子育て世代包括支援センター ☎72-6467

[**日 時**] 月~金曜(祝日、あすてらす休館日を除く) 午前9時~11時30分、午後1時~4時30分

(15分程度)

[内 容] 妊娠、出産、育児に関する制度の説明

[持参品] 妊娠届出書(会場にも備付あり)、マイナン

バーカードまたは通知カードと写真付きの

本人確認できる書類

※本人が来られない場合はお問い合わせください



健診・相談・教室

会場 申問 健康課母子保健係(あすてらす) ☎72-6666

5月の乳幼児健診 対象者には事前に通知します

種 類	期日	対 象
4か月児	5月7日(火)	H31.1生
10か月児	5月8日(水)	H30.7生
1歳6か月児	5月9日(木)	H29.11生
3歳1か月児	5月15日(水)	H28.4生

[時 間] 午後1時15分~2時15分 [持参品] 母子健康手帳、バスタオル

育児・発育相談

0歳~就学前の乳幼児とその保護者

[日 時] 5月16日(木)/午前9時30分~10時30分

[内 容] 身長・体重測定や育児相談 [持参品] 母子健康手帳、バスタオル

離乳食教室 5月7日(火)までに要申込・先着12組

生後5か月~1歳の乳児とその家族対象

[日 時] 5月14日(火)/午後1時15分~3時30分

(受付 午後1時~)

[内容] 離乳食についての講話、調理実習、

試食(保護者のみ)、個別相談、体重測定

[持参品] 母子健康手帳、エプロン、三角巾、 ハンドタオル、おんぶひも、ミルクなど

ようこそ赤ちゃん教室 第4回のみ託児あり

[第3回] 5月10日(金)/午後1時30分~4時

[対象] 妊婦さんとその家族

[内 容] マタニティーストレッチ

お産の経過について

おなかの赤ちゃんと話をしよう(呼吸法)

[**持参品**] 母子健康手帳、筆記用具

[第4回] 5月17日(金)/午後1時30分~4時

[対象] 妊婦さんとその家族

[内 容] 母乳育児について、新生児の特徴・扱い方

ハンドマッサージ(妊娠5か月以降の人)

[持参品] 母子健康手帳、筆記用具、タオル

=== 休日の当番医

5月の休日当番医となる医療機関は、 P5でご確認ください。

ファミリー・ サポート・ セン<u>ター登録</u>

申園ファミリー・サポート・センター おごおり(シルバー人材センター2階) ☎27-5411〒838-0137 小郡市福童688-1

ファミリー・サポート・センターは、"子育ての援助を受けたい人(依頼会員)"と"子育ての援助を行いたい人(協力会員)"が会員となり、地域で子育てを助け合う会員組織です。

ご利用は会員登録後、事前打ち合わせを行ってからになります。

①依頼会員 援助を受けたい人

- ・市内在住者、または市内の事業所な どに勤務する人
- ・生後6か月以上の乳幼児または小学 生のお子さんがいる人
- ・センターが指定する講習会などを受講した人

②協力会員 援助を行いたい人

- ・市内在住の20歳以上の人
- ・健康で積極的に活動できる人
- ・センターが指定する講習会などを受 講した人

③両方会員 援助を受け、また行いたい人

・依頼会員と協力会員の条件を満たす

[登録受付] 月~金曜(祝日を除く)

①午前9時~午後4時 ②③午前8時30分

~午後5時

※登録に入会費・年会費・保険料はか かりません

[料金] 月~土曜(祝日を除く)

午前7時~午後7時

1時間600円、10分100円

上記以外の時間

1時間900円、10分150円

日祝日

(12月29日~1月3日含む)

1時間900円、10分150円

※その他実費・キャンセル料などがか かる場合があります



各種相談

市役所 公72-2111(代表)

身体障がい者補聴器相談

福祉課

5月の開催はありません

交通事故相談

総務課

損害賠償、示談、保険請求等交通事故に伴う問題 5月7日(火)・21日(火) 午前10時~午後4時 北別館 ※日程は変更になる場合があります

行政相談

総務課

国が行う業務の苦情や要望・問合せ時間・会場 午前10時~午後3時 5月7日(火) 北別館2階第2研修室 5月20日(月) 北別館2階第2研修室

心配ごと相談 (弁護士相談は要予約・先着6人) 社会福祉協議会で73-1120 F72-5694

暮らしや家庭での心配ごと・困ったことなど 時間・会場 午後1時~4時 あすてらす ◎一般相談 5月16日(木)、30日(木)

◎弁護士相談

5月23日(木) 16日(木)/午前9時から電話受付

特設人権相談

人権・同和対策課

5月17日(金)/午後1時~4時 人権教育啓発センター2階第2小会議室

巡回介護相談

介護保険課

介護や高齢者福祉サービス等に関する相談

◎受付時間 午前10時~午後3時30分5月11日(土) おごおり情報プラザ(イオン小郡ショッピングセンター内)

セナフトナ

5月15日(水) ふれあい館三国

母子・父子・寡婦相談 子育て支援課272-7480

ひとり親家庭の悩み、児童の修学資金などの相談 ◎月・火・水・金曜(祝日除く)、 5月19日(日)/午後1時~5時

(5月8日(水)までに要予約) 午前9時~午後4時 あすてらす

匿名電話相談受付可 ☎72-7480(直通)

家庭児童相談室 子育で支援課☎72-7480

児童(0歳~18歳)についての心配ごと相談

◎面談相談

月~金曜(祝日、あすてらす休館日を除く) 午前9時~午後4時30分 あすてらす

○電話相談

月〜金曜(祝日、あすてらす休館日を除く) 午前9時〜午後4時30分 匿名電話相談受付可 **☎**72-7480(直通)

教育相談

教務課

○面談相談 月~金曜(祝日除く)午前9時~午後4時30分教育センター内教育相談室(二森435-1)

○電話相談 月~金曜(祝日除く) 午前9時~午後4時30分

十八八世の始れるれば

☎0120-73-7867、携帯電話からは☎73-1480

高齢者総合相談 地域包括支援センター☎72-7551

高齢者に関する悩みや不安など 平日午前8時30分~午後5時 北別館1階

あすてらす		റ ു	古代体験館おごおり		100 200	
2 72-6666	F 72-6477	22₺	2 75-7555	F75-2777	19 日 、20 月	
あすてらす内	プレイルーム	7 火~9 木、15水	ポピーの里あじさか館		1 水貌、3 金貌~5 目貌	
2 72-6666	F72-6477	22水	☎ 73-3858	F73-2912	19 围	
生涯学習センター		100	御原校区コミュニティセンター		1 水銀、3 金級∼5 日級	
2 73-2084	F73-5222	19 3	2 72-9038	F73-0912	19 围	
文化会館		20	緑の里くろつち会館		1 水観、3 金観∼5 日観	
2 72-3737	F72-3828	291	2 73-2768	F73-4574	19 围	
図書館		(A	ひまわり館東野		1 水祝、3 金祝~5 日祝	
2 72-4319	F72-3501	6月徐、20月、29水	8 F75-7066		19 	
人権教育啓	発センター	1 水線、3 金線∼6 月像	のぞみがお	おか生楽館	1 水線、3 金線∼5 日線	
2 F80)-1080	12 	2 75-6607	F75-6617	19 围	
体育館		1 F 📆	ふれあい館三国		1 水観、3 金観∼5 日観	
25 72-	2111	· 15 ₺	2 75-3392	F75-3409	19 	
運動公園		15 0 16 0	小郡交流センター		1 💀 🙃	
2 75-2373	F75-2454	15水、16木	2 72-2846	F73-1187	1 水〜 5 目観	
あすてらすサ-	ービスセンター	4 ■徳、11■、18■	大原きぼうの森館		1水観、3金観∼5日観	
2 72-6666	F72-6477	22 % 、25 ±	2 42-6710	F42-6711	19目、28四	
みくにサーヒ	ごスセンター	1 水祝、3 金祝~5 目祝				
☎ 75-3392	F75-3409	11 ₺ 、18 ₺ 、19 ₺ 、25 ₺				